

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỬ CHI

Số: 7592/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 13 tháng 8 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona (CoViD-19) trên địa bàn huyện (Ngày 13/8/2020)

Thực hiện Công văn số 2820/UBND-VX ngày 26 tháng 7 năm 2020 của UBND Thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch CoViD-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện Công văn số 2852/UBND-VX ngày 28 tháng 7 năm 2020 của UBND Thành phố về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch CoViD-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện Công văn số 2869/UBND-VX ngày 30 tháng 7 năm 2020 của UBND Thành phố về việc tạm thời ngưng hoạt động các cơ sở dịch vụ và hạn chế tụ tập đông người để phòng, chống dịch CoViD-19.

Căn cứ kế hoạch số 4496/KH-SYT ngày 06 tháng 8 năm 2020 của Sở Y tế Thành phố về việc đảm bảo công tác Y tế và phòng, chống dịch COVID-19 cho Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

Nay, Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi báo cáo kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

- Theo thông tin nhanh của Bộ Y tế, tính đến 12 giờ 00 ngày 13/8/2020, trên thế giới có 215 quốc gia/vùng lãnh thổ ghi nhận trường hợp nhiễm CoViD-19 với 20.806.965 người mắc, 747.258 người tử vong.

- Việt Nam ghi nhận 883 người nhiễm CoViD-19, trong đó 421 trường hợp đã được điều trị khỏi; 18 trường hợp tử vong.

#### II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch CoViD-19 trên địa bàn huyện theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ trưởng Chính phủ và UBND Thành phố.

##### 2. Công tác tuyên truyền



UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kết quả như sau:

- Xây dựng bản tin hàng ngày để thông tin đến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 huyện về tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 đã được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền đoạn video clip (đoạn phim tuyên truyền) do Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố triển khai; thực hiện 07 tin, 02 bài tuyên truyền phòng, chống dịch CoViD-19 và phát thanh truyền thông trên Đài Truyền thanh huyện 03 lần/ngày, với các nội dung khuyến cáo người dân thực hiện vệ sinh, khử khuẩn nhà ở, không chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch bệnh, thực hiện đeo khẩu trang khi ra đường, hạn chế tập trung đông người khi không cần thiết, bình tĩnh chủ động để ngăn chặn có hiệu quả làn sóng thứ 2 của dịch CoViD-19. Tuyên truyền về đẩy mạnh sản xuất kinh doanh lương thực thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu và khẩu trang.

- UBND xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã, hệ thống loa không dây tại các ấp/khu phố; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh do CoViD-19 gây ra.

### **3. Công tác rà soát, quản lý đối với những trường hợp người đến từ Đà Nẵng từ ngày 01/7/2020 và những nơi do Bộ Y tế công bố; người có tiếp xúc gần với ca xác định**

**3.1.** Trong ngày, đã tổ chức rà soát, lập danh sách quản lý đối với 01 người có liên quan đến bệnh nhân 791 (F2); lũy kế đến nay đã rà soát và lập danh sách 1.292 người để áp dụng các biện pháp theo dõi sức khỏe theo quy định; hiện chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh, cụ thể:

- Người đến từ Bệnh viện Đà Nẵng: 12 người.
- Người tiếp xúc gần với ca xác định: 02 người.
- Người đến từ những nơi do Bộ Y tế công bố: 41 người.
- Người có liên quan đến ca xác định (F2): 01 người.
- Người đến từ Đà Nẵng và không có yếu tố dịch tễ: 1.236 người.

### **3.2. Công tác áp dụng các biện pháp theo dõi sức khỏe**

- Đến nay, đã tổ chức cách ly y tế tập trung tại khu cách ly tập trung của huyện đối với 07 trường hợp; kết thúc thời gian cách ly y tế tập trung đối với 05 trường hợp (Phước Vĩnh An: 03 người; Phạm Văn Cội: 01 người; Tân Phú Trung: 01 người); hiện đang tổ chức cách ly tập trung đối với 02 trường hợp (Phú Hòa Đông: 01 người, Trung Lập Thượng: 01 người).

- Trong ngày, UBND xã Tân An Hội tổ chức cách ly y tế tại nhà đối với 01 trường hợp (F2); lũy kế đến nay, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức

cách ly y tế tại nhà đối với 99 trường hợp; kết thúc cách ly y tế tại nhà đối với 92 trường hợp; hiện tại UBND các xã, thị trấn đang tổ chức cách ly y tế tại nhà đối với 07 trường hợp (Phú Hòa Đông: 04 người; Tân An Hội: 01 người; Tân Thạnh Đông: 02 người).

- UBND các xã, thị trấn đã hướng dẫn và tổ chức theo dõi sức khỏe tại nhà đối với 1.186 trường hợp; kết thúc thời gian theo dõi sức khỏe 14 ngày đối với 1.058 trường hợp; hiện tại, đang theo dõi sức khỏe 128 người.

**3.3.** Trong ngày, thực hiện lấy 11 mẫu để xét nghiệm SARS-CoV-2; lũy kế đến nay đã lấy 1.734 mẫu xét nghiệm; kết quả âm tính 1.690 trường hợp, còn lại 44 trường hợp chưa có kết quả.

**4.** Tiếp tục tổ chức theo dõi sức khỏe 14 ngày và lấy mẫu xét nghiệm tại nhà (02 lần) đối với 20 trường hợp đã kết thúc 14 ngày cách ly tại các khu cách ly tập trung khác về, cụ thể:

- Hiện tại, UBND xã Tân Thông Hội đang tổ chức theo dõi sức khỏe đối với 02 trường hợp.

- Kết thúc thời gian theo dõi sức khỏe đối với 18 trường hợp, không ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh (An Phú: 01 người; Tân An Hội: 01 người; Tân Phú Trung: 03 người; Tân Thông Hội: 06 người; Thị trấn Củ Chi: 03 người, Phước Thạnh: 01 người; Phú Hòa Đông: 02 người; Trung Lập Hạ: 01 người).

### **5. Công tác rà soát người nhập cảnh trái phép đến cư trú và làm việc trên địa bàn huyện**

- UBND huyện tăng cường chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức rà soát các trường hợp nhập cảnh trái phép đến cư trú và làm việc tại huyện; kết quả đã phát hiện 07 trường hợp nhập cảnh trái phép và đã tổ chức cách ly y tế tập trung tại Khu cách ly tập trung của Thành phố (Khu C – Trường Thiếu Sinh Quân).

- Đến nay, 07 trường hợp trên đã hoàn thành thời gian cách ly 14 ngày (kết quả xét nghiệm âm tính) và được đưa về địa phương để quản lý (Phú Hòa Đông: 04 người; Trung An: 01 người; Phước Hiệp: 01 người; Tân Thông Hội: 01 người).

### **6. Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh lương thực, thực phẩm, các mặt hàng nhu thiết yếu và khẩu trang**

- Tình hình cung ứng hàng hóa tại các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi ổn định, các mặt hàng kinh doanh đa dạng, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân trên địa bàn huyện. Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện chưa có hiện tượng tập trung thu mua, gom hàng hoặc thiếu hàng sốt giá, tăng giá đột biến; chưa có phản ánh về tình trạng găm hàng, đầu cơ tích trữ, nâng giá hàng hóa.

- Giá các mặt hàng thực phẩm thiết yếu tương đối ổn định, khẩu trang vải, dung dịch rửa tay kháng khuẩn tại các hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi ổn định, có niêm yết và bán đúng giá niêm yết.

- Ban Quản lý các chợ thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở thương nhân thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết tại chợ.

- Lượng khách mua sắm tại chợ giảm khoảng 30% so với cùng kỳ, không tăng so với ngày trước; đối với hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi; mẫu mực mua sắm tương đối ổn định, có giảm nhẹ.

### **7. Việc chấp hành đeo khẩu trang khi ra đường**

Trong ngày, UBND các xã, thị trấn đã phát hiện và lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 29 trường hợp không đeo khẩu trang khi ra đường, tổng số tiền phạt 6.000.000 đồng; lũy kế đến nay phạt cảnh cáo 01 trường hợp, phạt tiền 290 trường hợp không chấp hành việc đeo khẩu trang khi ra đường, tổng số tiền phạt 58.600.000 đồng.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG TỚI**

1. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 trên địa bàn huyện theo tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 262/TB-VPCP ngày 29/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch CoViD-19; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch CoViD-19 theo Công văn số 2820/UBND-VX ngày 26/7/2020, Công văn số 2852/UBND-VX ngày 28/7/2020, Công văn số 2869/UBND-VX ngày 30/7/2020 của UBND Thành phố, đặc biệt là hành vi vi phạm: không đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế tập trung đông người.

2. Tập trung vào công tác tuyên truyền nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân,... giúp người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng ngừa, góp phần bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; kịp thời phát hiện những trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh CoViD-19 nhằm không chế, ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

3. Tiếp tục rà soát và phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố trong công tác cách ly, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các trường hợp nhập cảnh Việt Nam từ các quốc gia, vùng lãnh thổ và các trường hợp có liên quan đến các ổ dịch trong nước theo thông báo của Bộ Y tế. Tổ chức rà soát, quản lý, giám sát chặt chẽ những người cần được cách ly y tế theo quy định; đồng thời xử lý nghiêm, kịp thời đối với các trường hợp nhập cảnh trái phép, trường hợp không khai báo, khai báo không trung thực và trốn khỏi nơi cách ly.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí an toàn trong phòng, chống dịch CoViD-19 đối với các ngành, lĩnh vực; đồng thời xử lý nghiêm những tổ

chức, cá nhân không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 trong lĩnh vực hoạt động.

5. Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh CoViD-19 trên địa bàn huyện theo quy định.

6. Tiếp tục tổ chức giám sát y tế đối với người đến Đà Nẵng từ 01/7/2020 hiện đang cư trú, lưu trú tại huyện, ưu tiên đẩy nhanh tiến độ xét nghiệm cho những người đến Đà Nẵng từ ngày 14/7 đến ngày 28/7 hoặc có đi qua những điểm phát sinh ổ dịch ở Đà Nẵng và những nơi khác theo thông báo của Bộ Y tế.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tuyên truyền, vận động và giám sát, đặc biệt là nơi tập trung đông người, đảm bảo công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ như: Thực hiện dán khẩu hiệu và nội dung tuyên truyền, đảm bảo có khẩu trang và dung dịch rửa tay sát khuẩn đầy đủ. Tăng cường thực hiện giám sát công tác theo dõi và cách ly y tế phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 trên địa bàn các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 trên địa bàn huyện. /

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Sở Y tế Thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh CoViD-19 huyện;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.2.NTNghĩa.57

(Để báo cáo)



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thanh Hiền**